Vào cuối thời Minh (cuối Tk XVI - đầu Tk XVII) tình hình chính trị không
ổn định, nhiều người Trung Hoa sang Đại Việt lánh nạn. Có lẽ, Chuyết Chuyết
cũng sang nước ta trong hoàn cảnh này. Bia Hiển Thụy am, Báo Nghiêm tháp bi
minh 顯瑞庵報嚴塔碑銘 khắc năm Đinh Hợi niên hiệu Phúc Thái thứ 5 (1647) do
đệ tử là Minh Hành lập và Thanh Nguyên cư sĩ Âu Dương Vựng Đăng, hiệu Thế
Chân (soạn). Về nhà sư Chuyết Chuyết, phần đầu ghi: "Phong Minh Việt Phổ

(Về việc quy ước xây tháp Tôn Đức) khắc ngày tốt tháng 11 năm
Giáp Dần niên hiệu Đức Nguyên thứ nhất triều Lê (1674) có đoạn: "Thành đẳng
Chính Giác đại đức thiền sư, hóa thân bồ tát, pháp danh Minh Hành thiền sư
明行禪師 , hiệu Tại Tại在在 . Ông vốn họ Hà, phủ Kiến Xương建昌府 , tỉnh Giang Tây
江西省 từ nước Đại Minh đến kinh đô Đại Việt vào năm Quý Dậu niên hiệu Đức
Long thứ 5 (1633), theo thầy Phổ Giác (tức Chuyết Chuyết) để hành giáo. Năm
Giáp Thân Phúc Thái thứ 2 (1644) thụ y bát, làm việc thiện, giới luật rất nghiêm,
đạo cao đức trọng (…) nhà sư trụ thế 64 tuổi, viên tịch ngày 25 tháng 3 năm Kỷ
Hợi niên hiệu Vĩnh Thọ 2 (1659). Sắc cho đệ tử Tì kheo - ni - Sa - di, Sa - di Ưu
Bà tắc, Ưu Bà di, xây bảo tháp an táng xá lị tháng 11 năm Canh Tý (1660) ở
chùa Ninh Phúc để truyền tâm ấn muôn vạn năm"[6].

Một tư liệu khác là những dòng chữ khắc trực tiếp vào tháp Tôn Đức (nơi yên
nghỉ của thiền sư Minh Hành) khắc năm Giáp Tý niên hiệu Chính Hòa thứ 5
(1684) có đoạn: 二祖敕封明越成等正覺大德禪師本北朝之禪宗修南國之正道 (Nhị tổ
Sắc phong Minh Việt thành đẳng Chính Giác đại đức Thiền sư, vốn theo phái
Thiền tông phương Bắc, tu chính đạo ở nước Nam)[7].

biết được thiền sư Minh Hành sinh năm 1595, mất năm 1659, thọ 64 tuổi. Minh
Hành sang Đại Việt từ năm Quý Dậu niên hiệu Đức Long thứ 5 (1633) và theo
thầy Phổ Giác (Chuyết Chuyết) khi đó là 38 tuổi. Nhưng phải đến 11 năm sau
(năm 1644) khi đã 49 tuổi ông mới chính thức đi tu. Cũng năm này, nhà sư
Chuyết Chuyết viên tịch và 15 sau đó nhà sư Minh Hành cũng qua đời.

Ni sư Trịnh Thị Ngọc Trúc (1595 - 1660): Sau khi nhà sư Minh Hành qua đời,
chùa Bút Tháp còn có nhiều vị thiền sư khác nối tiếp. Chẳng hạn sau 25 năm
sau ngày nhà sư Minh Hành qua đời, vào năm Giáp Tý niên hiệu Chính Hòa thứ
5 (1684) có ghi trên tháp Tôn Đức尊德塔 đệ tử Tì kheo Sa di hiệu Diệu Tuệ
比丘娑弥号妙慧 , hiệu Thiện Thiện號善善 mua ruộng giao cho xã Nhạn Tháp cày
cấy để làm giỗ Minh Hành thiền sư. Đặc biệt là người sống cùng thời với nhà sư
Chuyết Chuyết và nhà sư Minh Hành đồng thời cũng là đệ tử trực tiếp của Minh
Hành là Hoàng Thái hậu Trịnh Thị Ngọc Trúc鄭氏玉竹 (vợ vua Lê Thần Tông) tu
hành tại chùa, có công lớn xây dựng các công trình kiến trúc.

Viết về bà Trịnh Thị Ngọc Trúc, sách Đại Việt sử ký toàn thư (ĐVSKTT) viết:
"Năm Canh Ngọ niên hiệu Đức Long năm thứ 2 (1630) (Minh Sùng Trinh năm
thứ 3), mùa hạ tháng 5, vua lấy con gái của Vương là Trịnh Thị Ngọc Trúc lập
làm Hoàng hậu. Trước đây, Ngọc Trúc đã lấy bác họ của vua là Cường Quận
công Lê Trụ, sinh được 4 con. Khi ấy Lê Trụ bị giam trong ngục, Vương đem
Ngọc Trúc gả cho vua, vua lấy vào cung.

Tổ Như Trừng Lân Giác trong bối cảnh thế kỷ XVII, XVIII với sự xuất hiện của các bậc "tùng lâm thạch trụ" ở Bắc Ninh
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/to-nhu-trung-lan-giac-trong-boi-canh-the-ky-xvii-xviii-voi-su-xuat-hien-cua-cac-bac-
tung-lam-thach-tru-o-bac-ninh.html

của bà được xây bằng những phiến đá lớn ghép lại trông thật cổ kính trang
nghiêm, trên thân tháp còn ghi nhiều chi tiết về bà. Bia khắc tháng 5 năm Vĩnh
Hựu thứ 3 (1737) có đoạn: “Bà tính khí nhu thuận, ngay thẳng, mắt trong thanh
tú, thể chất khác thường, Cha bà dạy cho bà sách nhà Phật, tập học điều
chương, kế thuật chưa được mấy năm, sách nhà chùa đã bác đạt, văn chương
đẹp đẽ, phong phú, thân tuy là nữ mà tài trí sánh ngang với nam nhi quân
tử”[11]. Tiếp theo sau đó có đoạn: “Bà đến cửa thiền mà xuống tóc, bỏ nơi
tráng lệ mà ở nơi nhà tranh, đem tiền tài giúp đỡ nhà sư, ở nơi vắng vẻ, lời nói
chân thật, mọi người vui vẻ. Chùa Ninh Phúc một chốn Bồ Đề, dựng tháp đá mà
thành Phật đạo, há chẳng phải không hạnh phúc hay sao, há chẳng vui sướng
hay sao?"[12].

Tư liệu văn bia ở tháp Ni Châu và các nguồn sử liệu thư tịch cổ cho biết bà Trịnh
Thị Ngọc Trúc sinh ra trong một gia đình vương giả, thuở nhỏ đã được học sách
Phật, bà đã có hai đời chồng, trước lấy Cường Quận công Lê Trụ vào năm Thuận
Đức thứ nhất (1600) sau lại bị ép gả cho vua Lê Thần Tông vào năm Canh Ngọ
niên hiệu Đức Long thứ 2 (1630) và sau đó ít lâu bà bỏ cung cấm vào chùa Bút
Tháp được Thiền sư Chính Giác正覺 (Minh Hành) truyền cho y bát đạo tràng.
Không biết Bà cùng người con gái là Lê Thị Ngọc Duyên chính thức vào chùa Bút
Tháp tu từ năm nào. Chỉ biết rằng trên bia Phụng lệnh chỉ 奉令指 bà đã cùng con
gái là Lê Thị Ngọc Duyên cúng ruộng thế nghiệp ở huyện Yên Mô (Ninh Bình)
vào việc trùng tu chùa. Bia Phụng lệnh chỉ khắc ghi năm Phúc Thái thứ 4 (1646)
như sau: "Chính cung Hoàng Thái hậu Trịnh Thị Ngọc Trúc cùng Đại nguyên soái
Thống quốc chính Thái thượng sư phụ Thanh Vương (Trịnh Tùng) lãnh chỉ
nguyên phụng binh dân các hạng, cung tiến cho xã Nhạn Tháp, huyện Siêu Loại
các loại thuế làm ruộng ngụ lộc. Nhưng thấy bản xã có chùa Ninh Phúc là cổ
tích danh lam, đang được trùng tu lại, nhân đây cho làm tạo lệ để lo hương hỏa
cho bản tự[13]. Con gái Trịnh Thị Ngọc Trúc pháp danh hiệu Diệu Tuệ
鄭氏玉緣法名號妙慧 có ruộng thế nghiệp ở xứ Nhuệ Cổ Lộng, (trang Hưng Hiền,
huyện Yên Mô) làm ruộng hương hỏa và đắp đê quan lộ". Sau 7 năm tiến hành
trùng tu, xây dựng lớn đến năm 1647 được hoàn thành. Bia Ninh Phúc thiền tự
tam bảo tế tự điền bi 寧福禪寺三寶際祀田碑 dựng năm Đinh Hợi niên hiệu Phúc
Thái thứ 5 (1647) viết: "Lê triều Hoàng Thái hậu hoằng thiện đàn việt đạo tràng,
mẫu chúa Bà Kim Cương Trịnh thị, đạo hiệu Pháp Tính, tấm lòng đôn hậu, tốt
đạo, từ bi, xây dựng lâu đài, điện miếu từ bi, hiếu thảo, đặt mua ruộng phúc
giao cho xã Nhạn Tháp trồng cấy truyền cho con cháu muôn đời hương hỏa tế
tự thường

Trên tháp còn ghi:
Đệ tử Chính cung Hoàng Thái hậu Trịnh Thị Ngọc Trúc đạo hiệu Pháp Tính xây
tháp弟子正宮皇太后鄭氏玉竹道號法性建塔 .Tháp đá Tôn Đức của nhà sư Minh Hành
do bà Ngọc Trúc xây nhưng đến năm Giáp Tý Chính Hòa thứ 5 (1684) mới khắc
chữ Hán chung quanh thân tháp (lúc này bà Ngọc Trúc đã qua đời được ba
năm). Trên thân tháp còn viết về công lao của bà và con gái Ngọc Duyên:
"Hoàng Thái hậu thực là Bồ tát sống lại. Trưởng Công chúa hiệu Diệu Tuệ được
giáo dục trong cung cấm, đức hạnh nổi tiếng ở đời, thuần thục đệ nhất trong
cung.

Người đứng ra
dựng tượng, xây Phủ thờ là các bậc vương tôn trong Phủ chúa như Quận công
Lê Đĩnh, Chánh đội Lê Trịnh cùng các quận chúa Trịnh Thị Ngọc Cơ, Trịnh Thị
Ngọc Mai. Bia Khánh lưu bi kí慶流碑記 lập năm Giáp Ngọ Vĩnh Thịnh thứ 10
(1724) viết: "Phó Cai đội thị vệ sự thể thái hầu Lê Hội, Phó Cai quản Lại Quận
công Lê Đĩnh, Quận chúa Trịnh Thị Ngọc Cơ, Chánh đội trưởng Đô chỉ huy sứ
Ninh Lộc hầu Lê Vịnh, Chánh đội trưởng hiệu điểm Tường Nghĩa hầu Lê Trinh và
Quận chúa Trịnh Thị Ngọc Mai... cùng toàn họ hưng công xây dựng điện vũ nguy
nga.

Bản xã chuẩn bị đầy đủ hương hoa, quả. Ngày
sinh tiến hành lễ cúng như đã quy định[18] .

Phần tiểu sư của nhà sư ghi: "Nhà sư người Kim Bảng, cha là Nguyễn Quý Công
tự là Lục, mẹ là Đinh thị hiệu Diệu Cung, khi sinh mộng thấy trong rừng trúc mà
suất thai (ngày 17 tháng 6 năm Tân Mùi (1691). Cha ngài mất sớm, còn mẹ già
tìm đến đất Bắc (Kinh Bắc) nghe chùa Thiên Tâm 天心寺 , Tiêu Sơn 焦山 có sư trụ
trì là lão tăng pháp danh Như Trí 如智 rồi cho Như Tuỳ 如隨 đến làm đệ tử và nhà
sư nhận xuống tóc thụ giới từ đây. Được khoảng 5 năm, nhà sư Như Trí viên
tịch. Bà mới đầu trụ trì chùa Chân Khai 真開 , (Đông Sơn 東山 ). Đến năm Đinh
Mùi lại đến chùa Long Động 龍洞 , núi Yên Tử thuộc tông phái nhà sư Hòa thượng
Chính Giác. Nhà sư ứng duyên trụ trì chùa Ninh Phúc (tức Bút Tháp) được hai ba
năm, đến năm Bính Thân thì mất. Giờ Mùi ngày 20 tháng 11 năm Vĩnh Hựu thứ
2 (1736) nhà sư nhập định, hưởng thọ 46 tuổi. Khi Bà viên tịch, sau các học trò
tổ chức hoả đàn 7 ngày rồi cho nhập tháp đặt ở bên trái tháp Tôn Đức. Cuối bài
minh tháp là một bài minh dài 32 câu và danh sách 16 học trò, tháp này do học
trò của Thiền sư Như Tuỳ lập nên.

Trên
tấm bia Hưng Nghiêm tự bi興嚴寺碑 [26], niên đại Hoằng Định 19 (1619), (xã Quế
Ổ, huyện Quế Dương, Bắc Ninh). Nội dung bia cho biết: chùa là một cổ tích danh
lam đã bị xuống cấp đổ nát, xin mời vị Thiền tăng chùa Thiên Thai đến hưng
công ngày 27 tháng 8 năm Giáp Dần (1614), xây dựng thượng điện, thiêu
hương, tiền đường, bốn chung quanh, tam quan, lại tạo 27 pho tượng, đến năm
Mậu Ngọ (1618) thì hoàn tất. Với thời gian xây dựng kéo dài và những hạng
mục công trình được đề cập đến trong văn bia, chứng tỏ ngôi chùa Hưng
Nghiêm đầu thế kỷ XVII được xây dựng rất quy mô, bề thế và tương đố hoàn
thiện.

4. Thiền sư Chân Nguyên (1647 - 1726) - Người nối dòng Phật giáo Trúc
Lâm

Tiếp theo bài tựa có
đoạn: “[…] mật truyền cho việc xây dựng Cửu phẩm liên hoa, từ đó trở thành
một đại danh thắng ở đất Bắc. Bỗng nhiên nhà sư hóa, cảnh và người như vẫn
còn đầy đủ vậy. Tiểu tăng được sư truyền y bát, cho nên muốn tạo tháp để
phụng thờ để còn mãi với danh lam thắng tích. Năm Tân Tỵ (1761) thì hoàn
thành. Xin bài văn của tôi. Tôi trước đây cùng với thiền sư cũng đã biết đến
nhau (...), không phải là coi Nho và Phật mà có cách nhìn chia ngả, vả lại việc
tiểu tăng (học trò) có chí trong sáng như thế nên tôi đã nhận viết ngay”.

Phần sau ghi tên của các môn đồ (học trò) trong đạo tràng: Tính Lưu性瑠 ; Tính
Đàn性坛 ; Hải Thiệu海紹 ; Hải Chí海至 ; Hải Am海庵 ; Tính Nhượng性讓 ; Hải Biện海汴
; Hải Nhật海日 ; Hải Bội海倍 ; Hải [][29]; Hải Ngoạn海玩 .

Phần tiếp sau ghi danh các môn đồ là ni sư gồm: Diệu Hành妙行 , Diệu Khoản
妙欵 , Diệu Đa妙多 , Diệu Lan妙蘭 , Diệu Dụng妙用 , Diệu Khang妙康 Những đệ tử
là tăng, ni đều đóng góp tiền để xây tháp cho thầy. Tiếp theo là danh sách quan
viên bản xã công đức.

Phần lạc khản ghi: Ngày 27, tháng 3 năm Cảnh Hưng thứ 22 (1761). Người viết
bia là: Tứ Mậu Thìn khoa, Tiến sĩ Nhập thị Thiêm sai, Tri thị nội thư tả, Lễ bộ (?),
[Sơn] Tây đạo giám sát Ngự sử Thọ đình thôn, Vũ Giới (Phủ soạn); Nhâm Tý

Như vậy, theo lời kể
hạnh cho biết, Hòa thượng Chân Nguyên, pháp danh là Tuệ Đăng chính là người
có công biên tập lại sách Thiền Tông bản hạnh 禪宗本行 dòng Trúc Lâm thiền
tông. Theo sách Thiền sư Việt Nam của Hòa thượng Thích Thanh Từ thì Thiền sư
Chân Nguyên Tuệ Đăng sinh năm Đinh Hợi (1647) và viên tịch năm 1726, thọ
80 tuổi, đời pháp thứ 36 dòng Lâm Tế. Sư cũng là người được truyền thừa y bát
Trúc Lâm, trụ trì chùa Long Động (còn có tên là Lân Động) và chùa Quỳnh Lâm
là hai ngôi chùa lớn trên núi Yên Tử.

Thiền
sư xuất thân nguồn gốc tôn quý tuy sống trong lầu son gác tía nhưng không
màng đến danh lợi, lòng luôn gửi chốn cửa thiền. Hiện nay, các nguồn tư liệu
viết về Thiền sư Trịnh Thập không nhiều. Không biết tháp Cứu Sinh được xây
dựng tự bao giờ, nhưng phải đến năm Bảo Đại thứ 2 (1926) chùa mới được
trùng tu như hiện nay. Tương truyền khi về trụ trì chùa Hàm Long, Trịnh Thập
cho xây dựng nhiều công trình như nhà tiền đường, tam bảo, tổ đường.

嘉定縣仕娓信施 , st ở ch. Phúc Lai, x. Lập Ái, h. Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh; Nđ: Hoằng
Định thứ 16 (1615); N0: 04806/04807; [24] Cứu Lĩnh Sơn thượng đỉnh Thiên
Thai tự bi kí 究嶺山上頂天台寺碑記 (bia tại thôn Bảo Tháp, xã Đông Cứu, huyện
Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh), kí hiệu 04491; [25] Kinh “Anan, người thiện nam đó
dùng phương tiện chân thật phát được mười cái tâm ấy.